
 

OBEC  STAKČÍN 

 SNP 574/6, 067 61 Stakčín 
 

Číslo: SP-2024/46-3                                                                                                       V Stakčíne, dňa 19.02.2024 

Vybavuje: Bc. Lenka Macanová           

 

 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

 

ÚZEMNÉ ROZHODNUTIE 

 

Obec Stakčín, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 zák. č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, na základe návrhu navrhovateľa zo dňa 

05.10.2023, uskutočneného územného konania, ústneho pojednávania spojeného s tvaromiestnou obhliadkou 

konaného dňa 22.11.2023, po posúdení návrhu podľa § 37 a 38 stavebného zákona, zosúladení záväzných stanovísk 

uplatnených dotknutými  orgánmi, posúdení námietok účastníkov konania rozhodla takto: 

Podľa § 39,  39a  stavebného zákona vydáva  

 
územné rozhodnutie o umiestnení 

 

stavby:         V-477 - Stakčínska Roztoka – Kalná Roztoka – Klenová (UV477-5=UV477-7), líniová 

stavba, k.ú. Stakčínska Roztoka, Stakčín, Kalná Roztoka 
 

pre navrhovateľa:  Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, IČO 36599361  

 
podľa zakreslenia  na situácii umiestnenia stavby a podľa projektovej dokumentácie pre územné konanie, ktorú 

vypracoval v júli 2023 zodpovedný projektant Ing. Martin Berezňanin, Východoslovenská distribučná, a.s., odbor 

Projekty, Mlynská 31, 042 91 Košice, autorizovaný stavebný inžinier, reg č. 6581*A2. Za projektovú 

dokumentáciu pre územné konanie v plnom rozsahu  zodpovedá zodpovedný projektant stavby. 

 

Pre umiestnenie a projektovú prípravu stavby sa stanovujú tieto podmienky: 

Predmetom tohto územného rozhodnutia je kabelizácia časti existujúceho vzdušného VN vedenia V 477 v k.ú. 

Stakčínska Roztoka, Stakčín, Kalná Roztoka. 

1. Stavba V-477 - Stakčínska Roztoka – Kalná Roztoka – Klenová (UV477-5=UV477-7), líniová stavba, k.ú. 

Stakčínska Roztoka, Stakčín, Kalná Roztoka pozostáva zo stavebných objektov: 

SO 01 – Kabelizácia VN vedenia 

úsek 01 VN vedenie – montáž 

Projektované VN vedenie bude realizované VN káblom typu 3x(20-NA2XS2Y 1x150 RM/25) uloženým v zemi 

v celkovej dĺžke 2606 m.  

úsek 02 VN vedenie – demontáž 

Súčasťou stavby bude po realizácii káblového VN vedenia demontáž časti existujúceho vzdušného VN vedenia 

V477. 

SO 02 – Technologická optika 

úsek 03 – UOK – montáž 

V rámci stavby sa spolu s projektovaným VN vedením uloží technologické komunikačné vedenie, ktoré bude 

realizované úložným optickým káblom typu LTMC 48xSM G.657.A1. 

 

Stavba bude umiestnená podľa Prílohy č. 1 - Situácia umiestnenia stavby spracovanej na podklade kópie z 

katastrálnej mapy, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto rozhodnutia. 

2. Projektová dokumentácia stavby k stavebnému konaniu bude obsahovať náležitosti uvedené v § 9 vyhlášky č. 

453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona  a  bude vypracovaná v súlade s 

ustanoveniami vyhlášky č. 532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických 

požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 

schopnosťou pohybu a orientácie so zapracovaním všetkých požiadaviek uvedených v záväzných stanoviskách 

dotknutých orgánov vrátane plánu organizácie výstavby. 

 

Telefón   E-mail      Internet            IČO 

+421 901 713 102 spolocnyobecnyuradsnina@gmail.com  www.stakcin.eu          00323578 



 

Strana 2 rozhodnutia č. SP-2024/46-3 

 

3. Projektová dokumentácia k stavebnému konaniu bude obsahovať množstvo, druh a kategórie všetkých 

predpokladaných druhov odpadov, ktoré budú vznikať počas výstavby  a prevádzky v súlade s platnou legislatívou 

SR. 

4. Prístup k stavbe bude zabezpečený z cesty II/558, III/3884, účelových komunikáciách.  

5. Pri umiestnení stavby dodržať ochranné a bezpečnostné pásma všetkých podzemných vedení (vodovodné,  

kanalizačné, plynovodné, telekomunikačné, teplovodné, elektrické, verejné osvetlenie, optické siete) podľa 

platných zákonov a EN. 

6. Projektovú dokumentáciu k stavebnému konaniu predložiť k posúdeniu na:  

 Okresné  riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Humenné, 
 Pozemkový a lesný odbor, Pozemkové oddelenie, Humenné, 
 Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia, 
 Okresný úrad Snina, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna vodná správa. 

7. Pri umiestnení stavby rešpektovať všetky záväzné stanoviská dotknutých orgánov. 

8. Toto územné rozhodnutie platí dva roky odo dňa právoplatnosti. Nestráca však platnosť, ak v tejto lehote bude 

podaná žiadosť o vydanie stavebného povolenia (§ 40 ods. 1 stavebného zákona). 

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 

V priebehu územného konania neboli zo strany účastníkov konania vznesené námietky. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 
 

Obec Stakčín prevzala dňa 05.10.2023 od navrhovateľa: Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 

042 91 Košice, IČO 36 599 361 návrh zo dňa 05.10.2023 na vydanie územného rozhodnutia o umiestnení stavby 

V-477 - Stakčínska Roztoka – Kalná Roztoka – Klenová (UV477-5=UV477-7), líniová stavba, k.ú. Stakčínska 

Roztoka, Stakčín, Kalná Roztoka. 

Uvedeným dňom bolo začaté územné konanie, ktoré bolo oznámené listom č. SP-2023/317-02/412 zo dňa 

19.10.2023 všetkým známym účastníkom konania a dotknutým orgánom a organizáciám. Keďže sa jedná 

o umiestnenie líniovej stavby, oznámil tunajší úrad začatie územného konania v súlade s ustanovením § 36 

stavebného zákona verejnou vyhláškou. K prerokovaniu návrhu súčasne nariadil ústne pojednávanie s miestnym 

zisťovaním na deň 22.11.2023. 

Zároveň stavebný úrad upovedomil účastníkov konania a dotknuté orgány,, že svoje námietky 

a pripomienky môžu uplatniť najneskôr pri tomto pojednávaní, inak sa na ne nebude prehliadať. Na ústnom 

pojednávaní boli prítomní oboznámení s projektovou dokumentáciou stavby a boli prerokované všetky doklady, 

stanoviská a vyjadrenia, ktoré boli v územnom konaní doložené.  

Stavebný úrad zaistil vzájomný súlad predložených stanovísk dotknutých orgánov a organizácií 

vyžadovaných osobitnými predpismi a zabezpečil plnenie požiadaviek vlastníkov a správcov sietí. 

Tunajší úrad v predmetnom územnom konaní v súlade s § 37 stavebného zákona posúdil návrh 

predovšetkým z hľadiska starostlivosti o životné prostredie a potrieb požadovaného opatrenia v území a jeho 

dôsledkov. 

 

Podklady k vydaniu rozhodnutia: 

 výpisy z listu vlastníctva  v k.ú. Stakčín, Stakčínska Roztoka, Kalná Roztoka +  kópia z katastrálnej mapy,  

 záväzné stanoviská dotknutých orgánov, 

 dokumentácia k územnému konaniu a iné doklady. 

 

Podľa  sadzobníka správnych poplatkov zák. č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 

predpisov  bol stavebným úradom vybraný poplatok v hodnote 100,00 €. Správny poplatok bol zaplatený prevodom 

na účet obce Stakčín dňa 04.10.2023.  

 

Na základe všetkých hore uvedených dôvodov tunajší úrad konštatuje, že boli splnené zákonné podmienky 

pre vydanie územného rozhodnutia o umiestnení stavby V-477 - Stakčínska Roztoka – Kalná Roztoka – Klenová 

(UV477-5=UV477-7), líniová stavba, k.ú. Stakčínska Roztoka, Stakčín, Kalná Roztoka a preto tunajší úrad 

rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

 

 
 



 

Strana 3 rozhodnutia č. SP-2024/46-3 

 

Navrhovaná stavba je umiestňovaná na pozemkoch mimo zastavaného územia obce. Navrhovateľ, ako 

držiteľ povolenia na podnikanie v energetike je oprávnený v nevyhnutnom rozsahu a vo verejnom záujme podľa §  

11 ods. 1 písm. f) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike (zákon o energetike) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov zriaďovať na cudzích pozemkoch mimo zastavaného územia obce elektrické vedenie a elektroenergetické 

zariadenie prenosovej sústavy a distribučnej sústavy, plynovody a plynárenské zariadenia prepravnej siete, 

distribučnej siete, zásobníka a zariadení určených na ich ochranu, zabránenie ich porúch alebo havárií, alebo na 

zmiernenie dôsledkov porúch alebo havárií na ochranu života, zdravia a majetku osôb; pri povoľovaní takej stavby 

stavebný úrad rozhodne o podmienkach, za akých možno stavbu uskutočniť a prevádzkovať na cudzom pozemku; 

oprávnenia stavebníka na uskutočnenie stavby vznikajú nadobudnutím právoplatnosti takého rozhodnutia. 

Z uvedeného vyplýva, že oprávnenie zo zákona o energetike postačujú navrhovateľovi konajúci vo verejnom 

záujme na preukázanie iného práva k dotknutým pozemkom podľa §  139 ods.1, písm. c) stavebného zákona. 

 
 

P o u č e n i e 

Podľa § 53 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov proti tomuto 

rozhodnutiu môžu účastníci konania podať odvolanie (riadny opravný prostriedok) a to v lehote l5 dní odo dňa 

doručenia rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na tunajšiu obec – Obec Stakčín, SNP 574/6, 067 61 Stakčín. 

Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení 

zákona č. 162/2015 Z.z. správneho súdneho poriadku 

 

 

 

 
 

 
 
 

                                                                      Ing. Dušan Kolcun 

                                                                       starosta obce 
 

 

Rozhodnutie sa doručí účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po dobu 15 dní (posledný deň 

vyvesenia je dňom doručenia) na úradnej tabuli správneho orgánu Obce Stakčín, SNP 574/6, 067 61 Stakčín.  Rozhodnutie  sa 

súčasne zverejni na webovom sídle Obce Stakčín (www.stakcin.eu) a na centrálnej elektronickej tabuli (cuet.slovensko.sk). 

Rozhodnutie sa súčasne zverejni na webovom sídle Obce Stakčínska Roztoka (https://stakcinskaroztoka.sk/) a na úradnej tabuli 

Obce Stakčínska Roztoka, na webovom sídle Obce Kalná Roztoka (https://kalnaroztoka.estranky.sk/) a na úradnej tabuli Obce 

Kalná Roztoka.  

 

 

Rozhodnutie sa doručí dotknutým orgánom: 

1. Okresný úrad Snina, Odbor starostlivosti o životné prostredie – OPaK, Partizánska 1057, 069 01 Snina, IČO 

00151866 

 

Na vedomie (bez právnych účinkov v zmysle doručenia): 

1. Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, IČO 36599361, Ing. Tibor Salaky – špecialista 

– sieťový inžiniering 

2. Obec Stakčín, SNP 574/6, 067 61 Stakčín, IČO 00323578, Ing. Dušan Kolcun, starosta obce 

3. Obec Stakčínska Roztoka, 067 71 Stakčínska Roztoka 21, IČO 00323586, MVDr. Ján Stošek, starosta obce 

4. Obec Kalná Roztoka, Kalná Roztoka č. 199, 067 72, Ladislav Hakulin, starosta obce  

5. Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik, Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica IČO 36038351   

6. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15, Bratislava, IČO 17335345 

 
Informácie o spracúvaní osobných údajov podľa článku 13 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 

2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov a zákona NR SR č. 

18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov sú zverejnené na webovom sídle 

prevádzkovateľa https://ppprotect.sk/dokument/obec-stakcin/. 
 

 

http://www.stakcin.eu/
https://stakcinskaroztoka.sk/
https://kalnaroztoka.estranky.sk/
https://ppprotect.sk/dokument/obec-stakcin/


 

Strana 4 rozhodnutia č. SP-2024/46-3 

 

 

Obec Stakčín: 

vyvesené dňa:  20.02.2024                  zvesené dňa: 06.03.2024   

 

 

 

 

odtlačok pečiatky         odtlačok pečiatky  

a podpis oprávnenej osoby       a podpis oprávnenej osoby 

 

 

 

 

Obec Stakčínska Roztoka: 

zverejnené dňa: 20.02.2024       zvesené dňa:   06.03.2024 

 

 

 

 

odtlačok pečiatky         odtlačok pečiatky  

a podpis oprávnenej osoby       a podpis oprávnenej osoby 

 

 

 

Obec Kalná Roztoka: 

zverejnené dňa: 20.02.2024       zvesené dňa:   06.03.2024 

 

 

 

 

 

odtlačok pečiatky         odtlačok pečiatky  

a podpis oprávnenej osoby       a podpis oprávnenej osoby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Strana 5 rozhodnutia č. SP-2024/46-3 

 

 

Príloha č. 1 – Situácia umiestnenia stavby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


